
COMUNE DI LURATE CACCIVIO
Provincia di Como

ORDINANZA N.   

DATA   

  
Oggetto: ORDINANZA  URGENTE  DI  CHIUSURA  TEMPORANEA  DEL  PARCO 

KNEIPP  DI  VIA  BATTISTI  PER  MOTIVI  DI  SICUREZZA  E 
INCOLUMITA’ PUBBLICA 

Il SINDACO

Nella sua qualità di Autorità comunale di Protezione Civile, Sanitaria e di Pubblica Sicurezza

Premesso che:

• in data 16 settembre 2025 alle ore 19:00 circa si è verificato il distacco di un grosso ramo 
da un albero di circa 10 metri di altezza all’interno del Parco Kneipp di via Battisti;
• tale  ramo,  tuttora  pericolante,  si  trova  sospeso  direttamente  sopra  il  percorso  di 
camminamento  acqueo  con  evidente  rischio  di  caduta  e  conseguente  pericolo  per 
l’incolumità dei cittadini;
• nell’immediatezza sono intervenuti la Protezione Civile locale e successivamente i Vigili 
del  Fuoco,  i  quali,  previo  accertamento  della  pericolosità  della  situazione  e  valutati  gli 
opportuni provvedimenti, constatavano l’impossibilità di operare in sicurezza con i propri 
mezzi  meccanici  all’interno  dell’area,  rimandando  l’intervento  ad  una  o  più  ditte 
specializzate;

Considerato che:
• permane un’ imminente condizione di pericolo per la pubblica incolumità;
• si rende necessario interdire temporaneamente l’accesso al parco fino al completamento 
delle operazioni di messa in sicurezza;

Visti:
• gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
• l’art. 50, comma 5, e l’art. 54, commi 2 e 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), 
che attribuiscono al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, il potere di adottare provvedimenti 
contingibili  e  urgenti,  motivati,  diretti  a  prevenire  ed  eliminare  gravi  pericoli  per 
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;
• i  presupposti  di  urgenza  e  contingibilità  che  legittimano  l’adozione  del  presente 
provvedimento;
• la sentenza Corte di Cassazione, Sez. I penale, n. 48093 del 6 ottobre 2023, che chiarisce la 
rilevanza penale dell’inosservanza delle ordinanze sindacali ai sensi dell’art. 677 c.p., ove 
sussista un pericolo concreto per le persone;
• ogni altra normativa in materia di sicurezza e incolumità pubblica;
• ritenuta e appurata quindi la propria competenza ad emanare l’ordinanza:



ORDINA

1. La  chiusura  temporanea  del  Parco  Kneipp  di  via  C.  Battisti,  del  percorso  acqueo  e 
dell’area circostante lo stesso Kneipp con divieto di accesso e transito a pedoni e utenti, a 
decorrere dalla data odierna e fino a nuova disposizione, al fine di consentire l’intervento di 
una ditta specializzata nella rimozione del ramo pericolante e di ogni altra azione necessaria 
per la messa in sicurezza dell’area.

2. La Polizia Locale è incaricata:
• di dare esecuzione alla presente ordinanza;
• di apporre idonea segnaletica e transennare l’area interdetta;
• di presidiare e vigilare affinché sia rispettato il divieto.

3. La presente ordinanza viene trasmessa:
• al Comando di Polizia Locale di Lurate Caccivio che curerà altresì le notifiche del 
caso;
• alla Stazione Carabinieri territorialmente competente;
• all’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici del Comune di Lurate Caccivio;
• all’Ufficio Comunicazione del Comune di Lurate Caccivio;
• alla Prefettura; 
• alla Stazione Vigili del Fuoco di Appiano Gentile;
• alla Protezione Civile locale per opportuna conoscenza.

AVVERTE

• che la violazione alla presente ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni previste 
dall’art. 650 c.p. (“Inosservanza dei provvedimenti dell’Autorità”), salvo che il fatto non 
costituisca più grave reato, nonché dall’art. 7-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);
• che in caso di mancata ottemperanza, la Polizia Locale procederà d’ufficio e senza indugio 
all’esecuzione coattiva dei provvedimenti necessari per garantire la sicurezza dell’area, con 
addebito delle spese ai trasgressori.
• che  avverso  la  presente  ordinanza  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  avanti  al  TAR 
Lombardia – Sezione di Milano entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
• che, in alternativa, è proponibile ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla medesima data

Precisa 
• Che la presente ordinanza ha efficacia sino al completamento degli interventi di messa in 

sicurezza e cessa automaticamente i propri effetti con l’avvenuto ripristino delle condizioni 
di sicurezza senza necessità di ulteriori provvedimenti

ORDINA ALTRESI’

che copia del presente provvedimento venga affisso a:
- Albo Pretorio;
- Sito internet del Comune;
- Pagine social del Comune;
- in loco.
Lurate Caccivio, lì 16 settembre 2025 Firmato digitalmente

2


	ORDINANZA URGENTE DI CHIUSURA TEMPORANEA DEL PARCO KNEIPP DI VIA BATTISTI PER MOTIVI DI SICUREZZA E INCOLUMITA’ PUBBLICA
	ORDINA

		2025-09-17T00:08:30+0200
	SERENA ARRIGHI




